et alii cum Div. Thoma (in 4, dist. 39, art. 1 ad 3.^{um}), et Alphonso nostro (*Op. Mor.*, lib. 6, num. 859). A secunda sententia non putamus esse recedendum; nam quæ citantur decisiones non sunt ad rem, cum agunt de casu quo nondum dispensatio est executioni mandata; et tunc concedimus sponsalia non obtinere.»

2905. Aquí se ha de notar que el que violó á una consanguínea con palabra de sacar la dispensa del impedimento, si la dispensa es de aquellas que se conceden fácilmente, está obligado á procurarla; porque quien promete el fin, promete los medios, con tal que se pueda esperar que las causas alegadas serán bastantes para obtener la dispensa; pero si ésta fuese de aquellas que por la proximidad del grado de parentesco se obtienen con mucha dificultad, bastaría indemnizar los perjuicios á la parienta: en todo caso no nacería impedimento de pública honestidad hasta cumplirse la condición (1). (Véase á San Ligorio, lib. 3, números 649 y 650, y lib. 6, núm. 859, donde trata latamente esta cuestión.)

2906. * Uno de los efectos canónicos de los esponsales antes del 15 de Febrero de 1892, era que, si después de contraído legítimamente el contrato esponsalicio, los dos tuviesen cópula *affectu maritali* en los lugares en donde no se hubiese publicado el Tridentino, los esponsales pasaban á ser verdadero matrimonio. Mas después del decreto de León XIII, que empieza *Consensus mutuus*, dado en la referida fecha, hase variado el derecho canónico en esta parte, como se colige de las palabras con que termina el mencionado decreto: «His igitur rebus et causis, de consilio Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E.

(1) Pero, aún cumplida la condición, en España no nacería impedimento de pública honestidad, si los esponsales no habían sido escriturados.

Cardinalium, in rebus fidei Inquisitorum generalium, supra memoratos canones (cap. *Veniens, de sponsal.*, cap. *Tua nos*, eodem tit., cap. *Is qui fidem*, eodem tit.) et alias quasque que juris canonici dispositiones, etiam speciali mentione dignas, per hoc Decretum Nostrum abrogamus et abolemus, et pro abolitis et abrogatis, ac si numquam prodissent, haberi volumus.

»Simul per has litteras Nostras decernimus ac mandamus, ut deinceps illis in locis, in quibus conjugia clandestina pro validis habentur, a quibusvis iudicibus ecclesiasticis, in quorum foro causas ejusmodi matrimoniales agitari et judicari contigerit, copula carnalis sponsalibus superveniens, non amplius ex juris præsumptione conjugalis contractus censeatur, nec pro legitimo matrimonio agnoscatur seu declaretur. Hujus tamen auctoritate Decreti induci nolumus necessitatem formæ Tridentinæ servandæ ad matrimonii validitatem, ubi illa forma modo non viget.» * (Véase *Acta S. Sedis*, vol. 24 págs. 441 y 442.)